
 

 

 

 

 
 
 

 

 
О проведении XXVII городского  
конкурса социально значимых  
проектов «Город – это мы» 
 

 

 

В соответствии с решением Пермской городской Думы от 28 октября  

2008 г. № 327 «Об установлении расходного обязательства по проведению ежегод-

ного городского конкурса социально значимых проектов», постановлением адми-

нистрации города Перми от 16 декабря 2008 г. № 1214 «Об утверждении Порядка 

предоставления грантов в форме субсидий за счет средств бюджета города Перми 

на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией социально значимых 

проектов победителями ежегодного городского конкурса социально значимых про-

ектов», в целях привлечения некоммерческих организаций к решению социальных 

проблем, развития творческой и гражданской активности населения города Перми  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в 2025 году XXVII городской конкурс социально значимых про-

ектов «Город – это мы» (далее – Конкурс). 

2. Создать конкурсную комиссию по проведению XXVII городского кон-

курса социально значимых проектов «Город – это мы». 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. номинации XXVII городского конкурса социально значимых проектов 

«Город – это мы», в том числе приоритетную номинацию «Никто не забыт, ничто 

не забыто»; 

3.2. состав конкурсной комиссии по проведению XXVII городского конкурса 

социально значимых проектов «Город – это мы». 

4. Управлению по вопросам общественного самоуправления и межнацио-

нальным отношениям администрации города Перми: 

4.1. обеспечить организацию и проведение Конкурса; 

4.2. организовать работу конкурсной комиссии по проведению XXVII город-

ского конкурса социально значимых проектов «Город – это мы»; 

4.3. обеспечить размещение информации о ходе Конкурса на официальном 

сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуни-

кационной сети Интернет: www.gorodperm.ru и на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Ин-

тернет; 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

 
 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 1 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06

consultantplus://offline/ref=DBD0A5C4B49BA06B0665F860BBA4E9A3962BA40E597395B4F7FBE3088CD3E7EACE1E4BEFBC5B3A0A205C5AA38998F83749SFE3H


2 
 

4.4. осуществлять финансирование проектов – победителей Конкурса в соот-

ветствии с действующим законодательством в пределах средств бюджета города 

Перми, предусмотренных на данные цели. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

обнародование настоящего постановления в печатном средстве массовой информа-

ции «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального 

образования город Пермь». 

7. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить обнародование настоящего постановления в сетевом издании 

«Официальный сайт муниципального образования город Пермь 

www.gorodperm.ru».  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Трошкова С.В. 
 
 

 

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 2 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  
города Перми  
от  
 
 

НОМИНАЦИИ 
XXVII городского конкурса социально значимых проектов 

«Город – это мы», в том числе приоритетная номинация 
«Никто не забыт, ничто не забыто» 

 
№ Номинация конкурса Тематика (цель, содержательные направления), перечень участ-

ников 

Сумма финанси-

рования 1 про-

екта (тыс. руб.) 

Срок  

реализации проекта 

 

1 2 3 4 5 

1 Никто не забыт, ничто не 

забыто (приоритетная но-

минация) 

Тематика: защита Родины – это почетный долг; патриотизм в 

действии: участие в социальной жизни; герои нашей страны; во-

енная память и уроки истории. 

Цель: формирование уважительного отношения к историческому 

прошлому Родины, своего народа, его обычаям и традициям, 

формирование у молодежи гражданско-патриотических качеств 

личности, ответственности за судьбу Родины и своего народа. 

Принимаются проекты, направленные на:  

увековечивание памяти павших в борьбе за независимость 

нашей Родины, проведение экскурсий, уроков мужества, встреч 

с ветеранами Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

«Вахты Памяти» в День Победы; популяризацию почетного зва-

ния города Перми «Город трудовой доблести», проведение вы-

ставок, организация музейных экспозиций, проведение форумов, 

концертов, конференций, викторин, конкурсов, просмотров те-

матических видеофильмов, посвященных 80-летию Великой По-

беды; объединение усилий ветеранов, участников локальных бо-

евых действий в военно-патриотическом воспитании молодежи, 

формирование у подрастающего поколения патриотического со-

знания, высокого чувства воинского и гражданского долга, го-

товности к военной службе, защите Отечества, осознания долга 

до 500,00 до 01 декабря 2025 г. 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 3 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06



2 
 

 

1 2 3 4 5 

перед Родиной, отстаивание ее чести и достоинства, свободы и 

независимости (защита Отечества). Оказание помощи людям, 

прибывшим с территорий Донбасса и Украины. 

Перечень участников: некоммерческие организации, не являю-

щиеся муниципальными бюджетными, автономными, казенными 

учреждениями, в том числе общественные объединения, терри-

ториальные общественные самоуправления 

2 Мой проект – моему го-

роду!  

Тематика: семейные ценности и поддержка семьи; гражданское 

общество и самоорганизация; межнациональное согласие и толе-

рантность; духовно-нравственное воспитание молодежи. 

Цель: пропаганда семейных ценностей, развитие и укрепление 

институтов гражданского общества в городе Перми, укрепление 

межнационального согласия, развитие духовно-нравственного 

воспитания детей и молодежи, создание условий для самоорга-

низации общества и вовлечения граждан в местное самоуправле-

ние, развитие института общественного (гражданского) кон-

троля, вовлечение жителей в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность. 

Принимаются проекты, направленные на: 

сохранение духовно-нравственных семейных традиций и ценно-

стей, семейного воспитания; создание многоуровневого партнер-

ства с национально-культурными и иными общественными объ-

единениями, реализацию социального служения, гармонизацию 

межнациональных отношений, укрепление межконфессиональ-

ного согласия; 

развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в городе 

Перми; создание и развитие разнообразных форм и моделей об-

щественных организаций в некоммерческом секторе, развитие 

благотворительности и социального партнерства в решении за-

дач городских сообществ, развитие успешных практик обще-

ственного (гражданского) контроля. 

Участники: некоммерческие организации, не являющиеся казен-

ными учреждениями, в том числе общественные объединения, 

до 400,00 до 01 декабря 2025 г. 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 4 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06



3 
 

 

1 2 3 4 5 

территориальные общественные самоуправления, муниципаль-

ные бюджетные и автономные учреждения 

3 ЭкоПермь Тематика: зеленая трансформация города; экологическое волон-

терство; экологическая безопасность и устойчивое развитие. 

Цель: экологизация городской среды и городского сообщества. 

Принимаются проекты, направленные на:  

организацию и проведение природоохранных мероприятий, на 

внедрение дискуссионных форм работы с жителями по вопросам 

улучшения природной среды города Перми, установления шеф-

ства над скверами, парками, долинами малых рек, городскими 

лесами и особо охраняемыми природными территориями мест-

ного значения города Перми, сохранения зеленых насаждений 

города Перми, проведение эколого-просветительских мероприя-

тий, а также проведение мероприятий по обращению с живот-

ными на территории города Перми. 

Участники: некоммерческие организации, не являющиеся муни-

ципальными бюджетными, автономными, казенными учрежде-

ниями, в том числе общественные объединения, территориаль-

ные общественные самоуправления  

до 400,00 до 01 декабря 2025 г. 

4 Пермь спортивная Тематика: спорт для всех; культура физической активности 

среди жителей; спорт и здоровье на работе; спорт во дворе; про-

свещение о здоровом образе жизни и вреде психоактивных ве-

ществ. 

Цель: повышение уровня физической культуры населения и фор-

мирование здорового образа жизни посредством привлечения 

жителей города Перми к массовым занятиям спортом. 

Принимаются проекты, направленные на: 

организацию и проведение спортивных соревнований различ-

ного уровня по месту жительства, на дворовых спортивных пло-

щадках, популяризацию и развитие школьного спорта, внедре-

ние новых форм привлечения детей и подростков к занятию 

спортом, создание условий для самостоятельных занятий физи-

до 400,00 до 01 декабря 2025 г. 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 5 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06



4 
 

 

1 2 3 4 5 

ческой культурой и спортом по месту жительства, восстановле-

ние, организацию физкультурно-массовой работы с различными 

группами жителей, создание условий для повышения качества 

жизни граждан старшего поколения города Перми, проведение 

бесплатных спортивных занятий для различных групп жителей; 

профилактику наркомании и распространение среди молодежи 

знаний о вреде употребления психоактивных (наркотических) 

веществ, формирование идеологии долгожительства, продвиже-

ние позитивной антитабачной и антиалкогольной идеологии в 

молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни среди 

жителей города Перми. 

Участники: некоммерческие организации, не являющиеся муни-

ципальными бюджетными, автономными, казенными учрежде-

ниями, в том числе общественные объединения, территориаль-

ные общественные самоуправления 

5 Пермь – территория куль-

туры 

Тематика: Пермь как город международного сотрудничества; 

культурное наследие Перми; городские сообщества и их куль-

турные практики; творческая среда для жителей; новые формы 

культурных активностей. 

Цель: развитие и сохранение культурных практик городских со-

обществ, развитие культурного производства, среды для творче-

ства горожан, создание новых форм досуга для жителей города 

Перми, способствующих развитию культурного уровня, стиму-

лирующих участие в культурной жизни города Перми, повыше-

ние привлекательности города Перми, развитие социальных про-

цессов городского сообщества, сохранение и развитие культур-

ных ценностей города, повышение интереса в городском сооб-

ществе к истории города Перми, создание и распространение ин-

формации, способствующей формированию благоприятного 

имиджа города Перми и его жителей. 

Принимаются проекты, направленные на: 

развитие и сохранение культурных практик, группового творче-

ства, культуры самоорганизации; 

до 400,00 до 01 декабря 2025 г. 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 6 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06



5 
 

 

1 2 3 4 5 

внедрение инновационных технологий в культурные и социаль-

ные процессы городского сообщества; 

формирование положительного имиджа города Перми и его жи-

телей, в том числе как центра международного сотрудничества, 

открытого для взаимодействия и обмена опытом работы с пред-

ставителями других стран, организация и проведение междуна-

родных обменных культурных и гуманитарных мероприятий в 

городе, России и за рубежом; 

создание муралов (вид монументальной живописи на стенах ар-

хитектурных сооружений) и организацию культурного досуга 

жителей путем активизации народного творчества, возрождение 

традиций массовых гуляний, развитие клубов по интересам, про-

ведение досуговых мероприятий, повышение эстетического 

уровня жителей города Перми, на распространение краеведче-

ских знаний об истории города Перми, заслугах известных в 

стране и мире пермяков, развитие международных отношений, 

сохранение и популяризация памятников, развитие националь-

ных культур. 

Участники: некоммерческие организации, не являющиеся казен-

ными учреждениями, в том числе общественные объединения, 

территориальные общественные самоуправления, муниципаль-

ные бюджетные и автономные учреждения 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 7 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
города Перми 
от  
 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по проведению XXVII городского конкурса  

социально значимых проектов «Город – это мы» 
 

Председатель: 

Трошков 

Сергей Викторович 

- заместитель главы администрации города  

Перми 

 

Заместитель председателя: 

Мельник 

Наталья Николаевна 

- первый заместитель председателя Пермской  

городской Думы (по согласованию) 

 

Секретарь: 

Черкасова 

Наталья Александровна 

- начальник отдела по работе с общественными  

организациями управления по вопросам  

общественного самоуправления  

и межнациональным отношениям  

администрации города Перми 

 

Члены: 

Коробко 

Наталия Павловна 

- заместитель начальника департамента- 

начальник отдела по культуре и дополнительному 

образованию департамента культуры  

и молодежной политики администрации города 

Перми 

 

Королева  

Светлана Владиславовна 

- директор автономной некоммерческой  

организации «Ресурсный центр некоммерческих  

организаций Пермского края «Нужные люди» 

(по согласованию) 

 

Кузнецов 

Василий Владимирович 

- депутат Пермской городской Думы  

(по согласованию) 

 

Лялина 

Екатерина Леонидовна 

- депутат Пермской городской Думы  

(по согласованию) 

 

Морозов 

Даниил Александрович 

- депутат Пермской городской Думы  

(по согласованию) 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 8 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06



2 
 

 

Нечаев  

Михаил Геннадьевич 

- председатель Пермского регионального  

отделения общероссийской общественной  

организации содействия повышению уровня  

и качества исторического образования  

«Объединение преподавателей истории в вузах  

России», доцент кафедры государственного  

управления и истории (по согласованию) 

 

Пищальников 

Илья Сергеевич 

- начальник управления координации,  

планирования и развития отрасли департамента  

образования администрации города Перми 

 

Пунина 

Ксения Александровна 

- директора Фонда целевого капитала Пермского  

университета (по согласованию) 

 

Сабурова 

Мария Вадимовна 

- начальник отдела лесов и особо охраняемых  

природных территорий управления по экологии  

и природопользованию администрации города  

Перми 

 

Сапегин 

Сергей Викторович 

- председатель комитета по физической культуре  

и спорту администрации города Перми 

 

Спиридонов 

Максим Александрович 

- заместитель председателя Пермской городской  

Думы (по согласованию) 

 

Тякина  

Елена Николаевна 

- начальник управления по вопросам  

общественного самоуправления  

и межнациональным отношениям администрации  

города Перми 

 

Хузин 

Евгений Ильдусович 

- директор департамента общественных проектов  

Администрации губернатора Пермского края  

(по согласованию) 

 

Юдина 

Виталия Александровна 

- представитель Фонда содействия развитию  

города Перми «Пермь – 300» (по согласованию) 
 

Документ создан в электронной форме. № № 13 от 14.01.2025. Исполнитель: Шембергер Владислав Рафисович
Страница 9 из 12. Страница создана: 14.01.2025 12:06


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

